

Số: 04/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023
công trình thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng
miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)
và chào mừng 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc
(11/6/1948 - 11/6/2023)**

Căn cứ Kế hoạch số 572/KH-MTTQ-BTT ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai công tác trọng tâm năm 2023, phát động thi đua năm 2023 và tuyên dương các mô hình, giải pháp tiêu biểu giai đoạn 2019 - 2021,

Căn cứ chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và phát động đăng ký công trình thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và chào mừng 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung trọng tâm công tác Mặt trận năm 2023 trong hệ thống Mặt trận Quận; Tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, ý thức tự giác, sự sáng tạo của cán bộ Mặt trận các cấp, các tầng lớp nhân dân trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội để thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo an sinh xã hội, tạo không khí đoàn kết, phấn khởi thực hiện thắng lợi chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận năm 2023; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, Phường.

Tiếp tục phát huy những mặt mạnh và khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh hoạt động thi đua trong hệ thống MTTQ Việt Nam Quận và công tác thi đua, khen thưởng trong những năm tiếp theo; Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do Thành phố, Quận phát động.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động với tinh thần tự giác cao, đạt được hiệu quả thiết thực góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển Quận 5.

Nội dung thi đua phải thiết thực trên tinh thần tự nguyện, tự giác, nâng cao ý thức trong mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên; Hội nghị phát động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 8 giờ 30, ngày 12 tháng 4 năm 2023 (thứ Tư)
- Địa điểm: Hội trường Quận 5 (số 118 Ngô Quyền Phường 8 Quận 5)

2. Thành phần tham dự: dự kiến 180 người.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam : 01 người
Thành phố
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ Việt : 01 người
Nam Thành phố
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban : 01 người
MTTQ Việt Nam Thành phố
- Đại diện Thường trực Quận ủy - UBND Quận 5 : 02 người
- Đại diện Lãnh đạo Ban dân vận, Ban Tuyên giáo Quận : 02 người
ủy Quận 5
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội Quận 5 : 05 người
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 : 05 người
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường : 28 người
- Đại diện Ban công tác Mặt trận 99 Khu phố : 99 người
- Cá tập thể, cá nhân nhân khen thưởng Hội thi “Viết và : 50 người
trình bày về Quyển sách mà tôi tâm đắc”

3. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát động phong trào thi đua năm 2023 và phát động đăng ký công trình thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và chào mừng 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); phát động Hội thi xây dựng video clip tuyên truyền năm 2023 với chủ đề "Vì Quận 5 Đoàn kết - Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng";

- Đại diện MTTQ Việt Nam Phường hưởng ứng thi đua;

- Ký kết chương trình phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội Quận 5 năm 2023;

- Các đơn vị đăng ký công trình thi đua;

- Báo cáo kết quả Hội thi "Viết và trình bày về Quyển sách mà tôi tâm đắc" và Phát động Hội thi xây dựng video clip tuyên truyền năm 2023 với chủ đề "Vì Quận 5 Đoàn kết - Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng";

- Trao giải thưởng Hội thi "Viết và trình bày về Quyển sách mà tôi tâm đắc";

- Kết thúc Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo phối hợp triển khai thực hiện, động viên đoàn viên, hội viên, đồng bào có đạo, đồng bào các dân tộc tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước.

2. Đối với Ủy ban MTTQ quận

- Chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả tổ chức "Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc" ở khu dân cư, tổ chức các hoạt động chào mừng vào dịp kỷ niệm 93 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

- Thực hiện tốt phát huy vai trò dân chủ đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng và chính quyền vững mạnh, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân; phối hợp tổ chức các diễn đàn Nhân dân, hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử, đa dạng hóa các kênh tiếp nhận, tập hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân với Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; theo dõi, giám sát việc giải quyết các kiến nghị của nhân dân. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân, động viên nhân dân thực hiện việc giám sát ở cơ sở.

- Triển khai các công trình, giải pháp thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Cuộc vận động "Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước", trọng tâm là phong trào "Vì thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn", phong trào thi đua "Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế".

- Tổ chức thực hiện các mô hình điểm chức sắc, đồng bào các tôn giáo về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức các cuộc họp tiếp xúc, lắng nghe ý kiến tâm tư, nguyện vọng của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn.

3. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường

- Chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên Phường xây dựng kế hoạch phát động thi đua phù hợp với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Đăng ký những công trình thiết thực để chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn.

- Triển khai đến Ban công tác Mặt trận Khu phố đăng ký công trình thi đua năm 2023; Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận xem xét lựa chọn những điển hình tiêu biểu trong đợt thi đua để giới thiệu tuyên dương tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023.

- Xây dựng Kế hoạch phát động và tổng hợp danh sách đăng ký các công trình thi đua của Ban công tác Mặt trận khu phố và MTTQ phường gửi về Văn phòng Ủy ban MTTQ quận.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bộ phận tổ chức

Xây dựng kế hoạch phát động, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức tổng kết phong trào thi đua theo kế hoạch; hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 Phường đăng ký các công trình thi đua năm 2023.

2. Bộ phận phong trào

Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 Phường thực hiện đăng ký các công trình thi đua gắn với các giải pháp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, trọng tâm là phong trào “Vì thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn”; công trình chăm lo An sinh xã hội cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn; các công trình gắn với công tác phòng cháy, chữa cháy, Chỉ thị 19/CT-TU của Thành ủy...

- Tổng hợp danh sách đăng ký các công trình thi đua.

3. Bộ phận Tuyên giáo

- Tham mưu xây dựng kế hoạch Hội thi xây dựng video clip tuyên truyền năm 2023 với chủ đề "Vì Quận 5 Đoàn kết - Dân chủ - Vì sự phát triển cộng đồng"; Tổng hợp danh sách khen thưởng Hội thi “Viết và trình bày về Quyển sách mà tôi tâm đắc”.

- Viết và đưa tin nội dung Hội nghị đăng trên trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Thành phố, Quận và trang Fanpage Bến Hàm Tử.

4. Văn phòng

- Chuẩn bị tài liệu, phát hành thư mời theo thành phần tham dự; chuẩn bị địa điểm, hội trường, âm thanh; thiết kế phong khẩu hiệu.

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

HỘI NGHỊ

PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2023

**Công trình thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)
75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)**

Ngày 12 tháng 4 năm 2023

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 31/01 đến ngày 03/02/2023: Xây dựng Dự thảo Kế hoạch.
- Từ ngày 03/02 đến ngày 10/02/2023: Triển khai và hướng dẫn MTTQ Việt Nam 14 Phường đăng ký công trình thi đua.
- Từ ngày 10/02 đến ngày 15/02/2023: Tổng hợp các công trình thi đua.
- Từ ngày 05/02 đến ngày 24/3/2023: Kiểm tra tất cả công tác chuẩn bị.
- Ngày 12/4/2023: Tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận, đề nghị các tổ chức thành viên, Văn phòng, các bộ phận chuyên đề, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lê Nguyễn Hồng Quang - UVTT, TBTC UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP. UBMTTQTP;
- VP, Ban TC UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP, Thư ký Cụm thi đua 1;
- TT. Quận ủy - UBND quận;
- VP; Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên